
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 东方雨虹建筑材料项目

建设单位（盖章）：宿迁东方雨虹建筑材料有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................................... 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................................. 37
[...]
注：VOCs实测非甲烷总烃（NMHC）。

（二）运营期废水环境影响和保护措施

1、废水污染源分析

本项目无生产废水产生，循环冷却水定期补充，循环使用，不外排。项目

废水主要为职工生活污水。

一期项目废水：

本项目一期生活用水量为 2754t/a。生活污水产生量按使用量的 80%计算，

则生活污水产生量为 2203.2t/a。生活污水水质较简单，主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总磷、总氮。生活污水经化粪池处理，达到城东污水处理厂接管标

准后，接管至城东污水处理厂集中处理，尾水排入马河。

表4-13 一期项目废水排放情况一览表

污染

源名

称

废水量
m3/a

污染物

名称

产生情况 拟采取

处理方

式

排放情况
排放去

向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活

污水
2203.2

COD 400 0.881

化粪池

300 0.661

城东污

水处理

厂

SS 300 0.661 200 0.441

氨氮 30 0.066 25 0.055

总氮 45 0.099 40 0.088

TP 5 0.011 3 0.007

二期项目废水：

二期项目新增职工人数 30人，二期生活用水量为 450t/a，生活污水产生量

为 360t/a。二期项目生活污水依托厂内化粪池处理，达到城东污水处理厂接管

标准后，接管至城东污水处理厂集中处理。

表4-14 二期项目废水排放情况一览表

污染

源名

称

废水量
m3/a

污染物

名称

产生情况 拟采取

处理方

式

排放情况
排放去

向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活

污水
360

COD 400 0.144

化粪池

300 0.108 城东污

水处理

厂

SS 300 0.108 200 0.072

氨氮 30 0.011 25 0.009



宿迁东方雨虹建筑材料项目环境影响报告表

67

总氮 45 0.016 40 0.014

TP 5 0.002 3 0.001

表4-15 本项目废水排放情况一览表

污染

源名

称

废水量
m3/a

污染物

名称

产生情况 拟采取

处理方

式

排放情况
排放去

向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活

污水
2563.2

COD 400 1.025

化粪池

300 0.769

城东污

水处理

厂

SS 300 0.769 200 0.513

氨氮 30 0.077 25 0.064

总氮 45 0.115 40 0.103

TP 5 0.013 3 0.008

2、地表水水环境影响分析

本项目废水主要为生活污水，无生产废水。本次评价仅分析本项目污水处

理方式的可行性和接管可行性，简要分析本项目对周边水环境的影响。

（1）污水处理可行性分析

本项目生活污水产生量为 2563.2t/a，其主要污染物为：COD、SS、TP、

氨氮、TN。各污染物产生浓度为：COD≤400mg/L、SS≤300mg/L、氨氮≤30mg/L、

总氮≤45mg/L、TP ≤5mg/L，各污染物产生量为 COD≤1.025t/a、SS≤0.769t/a、

氨氮≤0.077t/a、总氮≤0.115t/a、TP ≤0.013t/a。

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

水化物进入管道流走，下层的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最会作为污

泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。

表4-16 本项目生活污水处理效果

处理

单元
项目

COD
（mg/L）

SS
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）

生活

污水

进水水质 400 300 30 5 45

去除率 25% 33.33% 16.67% 40% 11.11%

出水水质 300 200 25 3 40
城东污水处理厂接

管标准
450 250 40 4.5 70

由上表可知生活污水的排放浓度为 COD≤300mg/L、SS≤200mg/L、氨氮

≤25mg/L、总氮≤40mg/L、TP≤3mg/L。城东污水处理厂接管标准为：COD



宿迁东方雨虹建筑材料项目

68

≤450mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤40mg/L、总氮≤70mg/L、TP≤4.5mg/L。

项目生活污水满足城东污水处理厂接管条件。

因此，本项目废水水质满足污水处理厂接管标准，废水排入城东污水处理

厂集中处理后，对周围水环境影响较小。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-17。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

间接

排放
W1

生活污

水预处

理设施

化粪池 DW001 是

企业总排

雨水排口

清净下水排口

温排水排口

车间或车间处

理设施排放口

本项目接管至城东污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-18。

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1
DW
001

118.36252 33.89764

0.256（其

中一期废

水 0.22，
二期废水

0.036）

市

政

污

水

管

网

连

续

排

放

流

量

不

稳

定

/

城

东

污

水

处

理

厂

pH 6～9

COD ≤50

SS ≤10

NH3-N ≤5（8）

TP ≤0.5

TN ≤15

本项目废水污染物排放信息见表 4-19。

表 4-19 废水污染物排放信息表

项目类型 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）
一期项目 DW001 COD 300 2.203 0.661



宿迁东方雨虹建筑材料项目环境影响报告表

69

SS 200 1.469 0.441

氨氮 25 0.184 0.055

TN 40 0.294 0.088

TP 3 0.022 0.007

二期项目

COD 300 0.360 0.108

SS 200 0.240 0.072

氨氮 25 0.030 0.009

TN 40 0.048 0.014

TP 3 0.004 0.001

全厂排口总计

COD 0.769

SS 0.513

氨氮 0.064

TN 0.102

TP 0.008

（2）污水处理厂接管可行性分析

城东污水处理厂处理工艺如下：

粗格栅 细格栅+沉砂池 水解池 AAO

二沉池

过滤池

消毒池

计量槽

碳源投

加系统

污泥浓缩池均匀池污泥脱水

池

二氧化氯发生器

排放

PAC

处理工艺说明：

①预处理：废水经粗格栅去除大的悬浮物后进入污水提升泵房，经提升泵

打至细格栅去除较细小的悬浮物杂质，污水再进入曝气沉砂池去除水中的泥

沙。



宿迁东方雨虹建筑材料项目

70

②一级处理：采用水解池将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的

小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

③污水二级处理：采用 AAO 工艺，在提供足够氧气条件下,在生物反应

池中营造厌氧、缺氧、好氧环境，利用生物反应池中大量繁殖的活性污泥，降

解水中污染物，以达到净化水质的目的。

④二沉池：采用圆形沉淀池，将曝气后混合液进行固液分离，以保证最终

出水水质。

⑤深度处理：采用纤维转盘滤池进行深度处理，通过悬浮颗粒与滤布之间

的粘附截留作用，降低沉淀池出水中的 SS 浓度，达到去除 SS、COD、BOD5

及色度的目的。

⑥消毒工艺：采用二氧化氯消毒工艺，对滤池出水进行消毒，达到尾水排

放标准，二氧化氯为盐酸与氯酸钠反应产生，即配即用，无需储存；消毒池出

水设供厂内生产、绿化等的回用水泵。

⑦碳源投加系统：由于进水碳氮比较低，影响生物脱氮效果，故需设计碳

源投加系统，为生物反硝化提供足够的外加碳源，本项目外加碳源为乙酸。

⑧污泥处理工艺：采用重力浓缩+带式脱水机+离心脱水机处理。污泥浓缩

池上清液出水槽采用钢筋砼结构，在浓缩池旁设有排泥井。浓缩池底部浓缩污

泥重力流至排泥井，再流至匀质池，以保障脱水装置稳定运行。

接管可行性分析：

城东污水处理厂的接管浓度为 COD≤450mg/L、SS≤250 mg/L、氨氮≤40

mg/L、总氮≤70mg/L、TP≤4.5mg/L。本项目废水排放浓度满足城东污水处理

厂的接管标准。本项目所在区域属于城东污水处理厂收水范围，目前该区域的

污水管网已经铺设到位，项目产生的废水经管道进入城东污水处理厂。城东污

水处理厂设计处理能力为 6万 t/d，现有处理能力为 3万 t/d，剩余处理能力为

3万 t/d。本项目一期、二期建成后年排放废水量 2563.2t/a（8.544t/d），占城

东污水处理厂处理余量的 0.028%，城东污水处理厂完全有能力处理本项目产

生的废水。本项目废水，污染物单一，生活污水经化粪池处理后，达到城东污



宿迁东方雨虹建筑材料项目环境影响报告表

71

水处理厂的接管标准，不会对宿迁市城东污水处理厂造成冲击，因此本项目废

水具备接管宿迁市城东污水处理厂的可行性。

（3）水环境影响评价结论

本项目废水主要为生活污水，经化粪池处理后，接管城东污水处理厂。对

城东污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合城东污

水处理厂接管要求。综上所述，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表

水环境产生不利影响。

3、废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目废水监

测计划见表 4-20。

表 4-20 项目监测计划表

监测项目 点位/断面 监测参数 监测频次 执行标准

废水 污水排口
COD、SS、氨氮、

总磷、总氮、pH ≥1次/年
执行城东污水处理厂

接管标准

雨水 雨水排口 pH、COD、SS 1次/年
《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）
III类标准

（三）运营期噪声影响和保护措施

1、噪声源强及达标分析

本项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的机械噪声，声源强度值在

70~85dB（A）范围内，高噪声设备及其噪声源强见下表 4-21。

表 4-21 建设项目主要噪声源一览表 单位：dB(A)

位置 设备/设施名称 数量（台/套） 单台声级值 拟采取的措施 降噪量

高分子卷

材车间

混料系统 10 75

厂房隔声、选

用低噪音设

备、设备安装

减震垫

25

上料机 10 75
三辊压光机 10 85

烘箱 10 75
收卷机 10 85
牵引机 20 75

砂浆车间

干砂提升机 2 80
除尘系统 4 75
搅拌系统 2 80



宿迁东方雨虹建筑材料项目

72

包装机 9 70

美缝剂

车间

分散釜 2 75
搅拌釜 3 80
分散机 2 75
灌装线 16 70

挤塑板

车间

拉出牵引机 1 70
粗铣刀 1 75
去皮机 1 75
中心锯 1 75
精铣刀 1 75
砂光机 1 75
空压机 1 85

搅拌装置 1 80
挤出机 2 80
破碎机 1 80

回收造粒机 1 80

地暖板

车间

开槽机 1 85
雕刻机 2 80
冷压机 6 80
烘干机 1 80

本项目高噪音设备均置于厂房内，生产过程中关闭门窗，采用厂房隔声、

安装减震垫、选用低噪音设备等措施后，噪声可降低 25dB(A)左右。

类比四川东方雨虹建筑材料有限公司《年产 2040万平方米改性沥青防水

卷材、4万吨防水涂料、28万吨砂浆、30万立方米挤塑板项目》，生产设备及

采取的降噪措施相似，东、南、西、北厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。通过类比可知，本项目各厂界

噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标

准（昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)）要求。

为进一步降低厂界噪声对周围环境影响，拟采取的降噪措施如下：

①项目按照工业设备安装的有关规范，合理布局；

②各类设备应选用低噪声低振动设备，并在设备和基础底座之间安装减振

垫，以减轻振动影响；



宿迁东方雨虹建筑材料项目环境影响报告表

73

③优先选用低噪声设备，设备衔接处、接地处安装减震垫；

④加强管理，做好消声、隔声措施。

本项目厂界 50m 范围内不存在居民点等声环境保护目标，通过采取以上

降噪措施后，项目噪声对周围环境影响较小。

2、噪声监测计划

本项目建成投产后，定期对厂界进行噪声监测，每季度开展一次，监测计

划见表 4-23。

表 4-23 监测计划表

监测项目 点位/断面 监测参数 监测频次 执行标准

噪声
东、南、西、北

各厂界外 1m
连续等效

A声级
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）
3 类标准：昼间≤65dB(A)，
夜间≤55dB(A)

（四）运营期固体废物影响和保护措施

1、固体废物产生及处置情况

本项目一期产生的固体废物主要为高分子防水卷材生产过程中产生的废

包装材料（废包装桶）、换网器滤渣、废边角料、废胶；砂浆、美缝剂生产过